
REGIONE PIEMONTE BU6 10/02/2011 
 

Codice DB0602 
D.D. 30 novembre 2010, n. 185 
iniziativa di comunicazione relativa al format RAI Montagne - spesa di euro 60.000,00 (capp. 
vari). 
 
Con L.R. 15/2010 è stato aprovato il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e il bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012; 
con DGR 3 – 13050 del 19/01/2010 sono state ripartite le Unità previsionali di base in capitoli, ai 
fini della gestione finalizzate all’assunzione di atti per le attività dell’anno in corso con D.G.R. n. 
19-338 del 19/07/2010 " D.G.R. 19 - 201 del 21/06/2010, Bilancio di previsione per l'anno 2010. 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie: integrazioni e modifiche" sono state parzialmente 
assegnazione le risorse finanziarie a valere sul Bilancio di previsione per l’anno 2010; 
con L.R. 18/2010 è stato approvato l’Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie; 
con D.G.R. n. 1 – 589 del 9/9/2010 Articolo 7, legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 – Programma 
Operativo per l’anno 2010 – parte I e II sono stati approvati gli obiettivi ed assegnate le relative 
risorse finanziarie; 
 
Tra le attività della Giunta che prevedono l’assistenza tecnica della Direzione Comunicazione 
rientra lo sviluppo di iniziative istituzionali di valorizzazione delle peculiarità territoriali, 
economiche, produttive, culturali, storiche, paesaggistiche e ambientali della montagna piemontese. 
 
Considerato che la RAI, quale concessionaria del servizio pubblico radiotelevisivo, è l’azienda in 
possesso dei requisiti tecnici, specialistici, di esperienza e capacità tecnologica atti a garantire 
l’efficace realizzazione, tra le altre, di format e di iniziative di informazione e comunicazione sulle 
montagne dell’arco alpino nord-ovest, anche in sinergia con le altre Regioni limitrofe, in modo da 
affrontare a 360 gradi le problematiche e le opportunità delle aree montane. 
 
Dato atto che nel 2006 la Regione Piemonte e la RAI Radiotelevisione hanno sottoscritto una 
convenzione per la realizzazione di una rubrica settimanale della TGR dedicata ai temi della 
montagna e che la collaborazione instaurata ha permesso di conseguire risultati positivi per la 
valorizzazione e promozione del territorio montano e delle iniziative ad esso connesse. 
 
Dato atto che i fini e gli obblighi istituzionali della Regione Piemonte in ordine alla convenzione 
rientrano in un quadro normativo nazionale e regionale, tra cui si possono citare la Legge 150/2000, 
artt. 1 e 2, la Legge Statutaria regionale 1/2005, artt. 6 e 7, e visto che il Decreto Ministeriale 7 
aprile 2007, approvazione del contratto di Servizio Nazionale 2007-2009 sottoscritto tra Governo e 
RAI prevede all’art 11 comma 1 che le Regioni e la concessionaria Pubblica possano stipulare 
specifiche convenzioni finalizzate a valorizzare le culture e le istituzioni locali. 
 
Considerato positivo continuare la collaborazione con la RAI, per quanto concerne la realizzazione 
della rubrica televisiva “Montagne”, oltre che per quanto sopra espresso anche in considerazione 
della valorizzazione del Centro di Produzione Rai di Torino, con indubbie ricadute sullo sviluppo di 
un polo tecnologico d’eccellenza e delle sue risorse umane e professionali. 
 
Dato atto che la rubrica prevede la realizzazione di una trentina di puntate e che l’esatta 
programmazione verrà stabilita in accordo con la Rai e con le altre Regioni che parteciperanno al 
progetto. 
 



Visto che si sta procedendo a mettere a punto la convenzione sulla base di una ridotta previsione di 
spesa, in attesa della definizione della convenzione medesima, si ritiene di impegnare a favore di 
RAI l'importo di 50,000 Euro + Iva 20%, quale quota parte regionale alla realizzazione della 
trasmissione "Montagne". 
 
Quanto sopra premesso: 
 
considerati congrui i costi, rispetto ai valori ordinari di mercato; 
 
visto il DLgs 163/06 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
ritenuto di formalizzare gli incarichi sopra indicati, mediante lettera contratto secondo quanto 
disposto della L.R. 8/84; 
 
dato atto che gli affidatari sono informati, sia in fase di richiesta di preventivo sia in fase di 
formalizzazione di incarico, del fatto che l’affidamento e la successiva liquidazione saranno 
rigorosamente condizionati all’accertamento della regolarità contributiva DURC, attivata con 
tempestiva richiesta per via telematica. 
 
Visto che alla spesa complessiva di euro 60.000,00 si può far fronte: 
per euro 47.373,00 sul cap. 113168/2010 (A. 100129) 
per euro 12.627,00 sul cap. 127489/2010 (A. 100197) 
 
Dato atto che alla presente determinazione dirigenziale è assegnato il C.U.P. J69E10002500002 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Visto il D.lgs n. 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche; 
 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
Vista la L.R. 23/2008 Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale; 
 
Vista la L.R. 7 dell’11.4.2001 Ordinamento contabile della Regione Piemonte; 
 
Vista la L.R. 15/2010 Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per 
gli anni finanziari 2010-2012. 
 
Vista la L.R. 18/2010 Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
disposizioni finanziarie; 
In conformità con gli indirizzi di cui alla DGR n. 3 – 13050 del 19/01/2010 Bilancio di previsione 
per l’anno 2010. Ripartizione delle Unità previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione; alla 
DGR 19 – 201 del 21/06/2010 con cui sono state parzialmente assegnate le risorse finanziarie a 
valere sul Bilancio di previsione per l’anno 2010; alla D.G.R. n. 19 - 338 del 19/07/2010 " D.G.R. 



19 - 201 del 21/06/2010, Bilancio di previsione per l'anno 2010. Parziale assegnazione delle risorse 
finanziarie: integrazioni e modifiche" e alla D.G.R. n. 1 – 589 del 9/9/2010 “ Articolo 7, legge 
regionale 11 aprile 2001, n. 7 – Programma Operativo per l’anno 2010 – parte I e II: approvazione 
degli obiettivi ed assegnazione delle relative risorse finanziarie”; 
 
Valutata positivamente l'attività svolta nel 2010 e posto che l'eventuale impegno della Regione 
Piemonte per il 2011 dovrà essere oggetto di ulteriori verifiche di ordine  tecnico e di compatibilità 
finanziaria. 
 
 

DETERMINA 
 
 
di dar corso agli adempimenti tecnici necessari alla prosecuzione delle attività a sostegno della 
produzione, in convenzione con la RAI, del ciclo di trasmissioni “Montagne”, finalizzati alla 
valorizzazione delle peculiarità territoriali, economiche, produttive, culturali, storiche, 
paesaggistiche e ambientali della montagna piemontese, in modo da comunicare a 360 gradi le 
problematiche e le opportunità delle aree montane, come descritto in premessa; 
 
- di impegnare a favore della RAI Radiotelevisione Italiana, via Cernaia 33, 10122 Torino, 

(omissis) la somma di euro 60.000,00, comprensiva degli oneri fiscali, che verrà erogata secondo 
le specifiche dell’apposita convenzione in corso di aggionamento, previa presentazione di fatture 
debitamente vistate dal Responsabile del Settore competente per la regolarità dei servizi svolti, 
mediante accredito su conto corrente bancario dedicato, indicato dal beneficiario. 

 
- di dare atto che alla presente determinazione dirigenziale è assegnato il C.U.P. J69E10002500002 
 
 
Alla spesa complessiva di euro 60.000,00 si fa fronte: 
per euro 47.373,00 sul cap. 113168/2010 (A. 100129) 
per euro 12.627,00 sul cap. 127489/2010 (A. 100197) 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto. 
 
 

Il Direttore 
Luciano Conterno 


